120ⁱⁱ

tur proptere Corinthiorus. non. sed ho-
mo non potest esse certus de seip-
so. vertrus sit in statu salutis Eccle-
siastes .ix. Nemo scit vertrus sit di-
gnus odio vel amore. ergo multo
minus Papa scit. ergo potest in
canonizando errare. ¶ Prete. qui
cumque in iudicando immittit medio
fallibili proptere errare. sed eccia in canoniz-
zado sceos immittit medio fallibili.
scez testimonio huano. cum inqrat pro te
stes de vita et miraculis. go cum testi-
moniū hominū sit fallibile. videt quod
eccia in canonizādo sceos possit erra-
re. ¶ Sed otra. in eccia non proptere est er-
ror dominabilis. sed hic est erro dominabilis si veneraret tanque scefaq quod fuit
proctor. quod alios scietes peccata eius
verheresim. possent ad errore produca-
ti. go eccia in talibo errare non proptere.
¶ Predict Augustinus dicit in epistola
ad Dierio. quod si in scriptura canoica
aliquid mendacium admittatur.
mutabit vel mutabit fides nostra
que ex scriptura canonica deperdet.
sed sicut tenemur credere id quod est
in sacra scriptura. ita id quod com-
munit pro ecclesiam determinat.
ver hereticus iudicat qui sentit et
determinationem conciliorum. er-
go commune iudicium ecclesie erro-
neum esse non potest. et sic idez quod
prius. ¶ Ratio dicendum. quod ali-
quid proptere iudicari possibile sed mer se omnis-
sideratus. quod relatum ad aliud ex-
trinsecum impossibile inuenit. dis-
co ergo quod iudicium eorum qui pre-
sunt ecclesie errare in quibuscunque
(si prosonae eorum respiciantur tem)
possibile est. si vero consideret diuina
prudentia que ecclesiam suaz spi-
ritus sancto dirigit ut non erret. si
cut ipse promisit Joannis .xiiiij. quod
spiritus sanctus aduenies docebit
omnem veritatem de necessarijs sci-
licet ad salutem. certum est quod iudi-
cium ecclesie veriusalis errare in
nons que ad fidem pertinent impos-

sible est. unde magis est standuz
sententie Papa ad quem pertinet
determinare de fide quam in iudic-
io profert. quod quorundam sapien-
tum hominum in scripturis opers
mom. cum Caiphas quanuis ne-
quam tamen pontifex legatur etis-
am miscus prophetasse Joannis .xi.
¶ In alijs vero sententijs quod ad par-
ticularia facta pertinent. vt cus agi-
tur de possessio*nibus* vel de crimin-
ibus vel de huic*udi*cione possibile est
iudicium ecclesie errare propter fal-
sos testes. Canonizatio vero san-
ctorum medium est iter hec duo.
quia cum honor quem sanctas ex-
hibemus quedam professio est de
dei/qua sanctorum gloriam credi-
mus / pie credendum est quod nec in
nons etiam iudicium ecclesie errare
possit. ¶ Ad primum ergo dicendum.
quod Pontifex cuius est canonizare
sanctos potest certificari de statu
alicuius per inquisitionem vite et
attestationem ministratorum. et pro-
cipue per instrumentum spiritussan-
cti quod omnia scrutat etiam profunda
dei. ¶ Ad secundum dicendum. quod diuina
prudentia preseruat ecclesiam ne pro-
tale fallibile testimoniū fallatur;
Quodlibetum .ix.

Sed sicut est deo. ange-
lo et anima. De deo
quesita sunt tria. Primo
de eius vmitate. vertrus
videlicet vmitas remo-
tionem tm et non aliquid positivue
in diuinis importet. Secundo de eius
iudicio. vtrum videlicet christus
descensurus sit in terram ad iudicium.
Tercio de eius sacramento.
scez de spiritu verm posse consecrationem
si omisceri possint; .i. q.

Habemus sic procedit. Vide
quod vmitas aliquod positivue
in dominis et non remotione
tm (sed opinione r*ng*ui**) importet
seu dicat. ex proposito ibi emon omnisti.

tuitur numerus: qui est res aliquia quia est species quantitatis. ergo unitas non dicitur secundum priuationem tm. **P**re: numerus sequitur distinctionem. si g° unitas et numerus in similibus nihil ponant, vel non dicant rem aliquam, non erit in distinctio realis. qd est heres Sabellianae. **P**re: si unitas et numerus in distinctiis dicuntur solummodo per remotionem. per unitatem autem nihil aliud videtur remoueri qd numerus: nec per numerum aliud qd unitas, sed qd per unitus istos in distinctiis dicatur b° negationem negationis. sicut negatio negationis non est nisi b° rationem tm. ergo unitas et numerus non erit realiter in distinctiis. qd est inconveniens. et sic unum et numerus dicuntur positivae in distinctiis.

Sed coni: omne qd predicatur de altero, predicatur de eo b° propriam rationem. sed ratio unitus in negatione consistit. **E**sit enim unum, qd non dividitur b° per tm. g° de deo predicatur b° remotio tm. **P**re: b° per tm. x. meta. **D**nu et multa opponuntur, sicut priuatio et habitus. priuatio autem dicitur per remotionem tm. g° unum qd inter predicta duo tenet locum priuationis. dicitur per remotonem tm. **P**re: unum super ens non addit aliquid b° rem. sed b° rationem tm. sicut qd est b° rationem tm. vel est negatio, vel relationem. cu g° unum super ens non addat aliquam relationem. qd ad aliquid non dicitur. g° videtur qd addat negationem.

Non dicitur qd unum qd est principium numeri. b° necessitate dicit aliquid positivae. in eo cui attribuiatur. qd cu ex unitatibus numerus constitutus, miseres aliqua unitas numeri esset: numerus res esse non possit. et sic non posset ponere in aliquo genere tantum species. **S**i g° unum qd suertitur cu ente sit idem qd unum, qd est principium numeri, oportet qd etiam unum qd suertitur cu ente aliquid positivae supaddat ente

et h⁹ procedit Aviceps. unum vel per unum qd suertitur cu ente, de quib⁹ re dicatur. oportet etiam qd res illa quam additur unum supra ens, sit ens et sit una. et sic vel erit una per aliquam unitatem addita. et ita erit processus in infinitum. vel erit una per eentiam suam. qd si est stadii est per modum scilicet ut ens ipsum dicatur unum per eentiam suam. non per aliam rationem additam. **V**ic g° intelligendum est b° intentionem Aristotelis et eorum metas. qd unum qd suertitur cu ente, non supaddit enti ratione aliquam sicut solus negatione divisionis. Et sic huiusmodi unum etiam ponit aliquid in quantum in suo intellectu includit ens. et de remotione tantum quantum ad id quod supaddit enti. **D**nu vero qd est principium numeri supaddit enti aliquid in genere mensuram. et sicut numerus cuius est principium, iure tm rebus habebit divisionem. qd talis numerus causatus ex divisione continui. et hic numerus scilicet ex divisione continui causatus est subiectum arithmeticæ. etiam b° Avicepsnam. Nulla autem dictione rei temporalis potest dici deo aut de alia substantia spirituali. unum hoc numerus et unitas que continentur in genere quantitatis, non dicuntur de deo et aliis substantiis incorporeis. sed solus unum quod convertitur cu ente. et multitudo eius ponitur. et ideo unitas in distinctiis non dicitur nisi remotione. quantum ad id quod supaddit enti. quanvis ponat aliquid sicut includit ens. est enim unum, ens in distinctiis.

Ad primum g° dicendum. qd obiectum illa procedit de uno quod est principium numeri. **A**d. ii. dicendum. qd obiectum illa procederet, si nullo modo unum et numerus aliquid ponerent realiter in distinctiis. ponunt atque distinctionem vel in distinctiis, quantum ad h⁹ qd ens includit in ratione unitus, ut dictum est. **A**d. iii. dicitur qd in ratione multitudinis includit negationem. sicut in ratione unitus negationem rei.

tioms et rei simul. qd sic p̄fz. vnu emē qd non diuidit. diuisio autē q negat p vnu qd ouertit cū ente. oportet q sit talis q m omm diuisione salue. hec autē est diuisio p affirmationem et negationem. et huusmoi diuisiois negatio dstituit rationē vnu. est em vnum qd nō diuidit. tali diuisione q sit in eo accipe h. z nō h. et sic vnum inqntum negat affirmatōm et negationē sīl. e negatō rei et negatō ms simul. pdicta vero diuisio icludit i ratione mltitudis. z sic i cludi tur ibi negatio rei. q multa sūt q sic diuidūt. q eoz vnu nō ē alter;

.ii. .q.

H D. ii. sic p̄cedit. videtur q christ⁹ nō sit descēsus in terrā ad iudiciū. qā sup illud Ps. dominus in templo sancto suo z̄c dicit glosa. q dñs i celo sedens de boms z malis iudicat. ergo iudiciū nō erit futur⁹ i terra. h̄ in celo. **P**re. ad dignitatez iudicis per tinet q iudicādi ad eum accēdat. et nō ecōuerso. h̄ christ⁹ ē dignissimus cuius locus ē celū. ḡ ōnes homines i celū ascendēt vt ibi iudi cent. nō aut ipse i terrā descēdet homines iudicaturus. **P**re. si iudiciū sit i terra futur⁹. p̄cipue videt q sit in valle iosaphat vt habet Iohes iii. h̄ locus ille nō posset tāta mltitudinem hominū cape. et sic non erit ibi futur⁹ iudiciū. ḡ i nullo loco terre erit futur⁹ iudiciū. **S**ed conē qd dicit prime Thessa. iii. ipse dominus in rūsu et in voce ar changeli et in tuba dei descendet de celo. et ita videt q iudiciū i ter ra nō in celo sit futur⁹. **P**re. in iudicio comparebūt nō soluz homi h̄ etiaz reprobi qui habebūt corpora grossa z grauia. z sic nō cōpetit eis locus celestis. h̄ loc⁹ terrestris. ḡ iudiciū nō ē futur⁹ in celo h̄ i terra. **H**. dō. q iudiciū ordimat ad

retributionem p̄miorū. vnde b̄m duplex p̄miū scilicet aīme et corpo ris ē duplex iudiciū. vnu quo beatificat z dānans homines quo ad ai mam. z hoc iudiciū per totu⁹ tēp⁹ agitur. **A**liud est iudicium quo p̄mabuntur vel pumentur homines quo ad corpora. et illud iudiciū fiet post resurrectionez in fine temporis. primum autem iudiciū conuenit christo ratione diuinitatis. sed secundū ratioē humitatis. quia sic dicit Aug⁹. sup Joannem v̄bū dei viuificat animas. sed v̄bū caro factum viuificat corpora. vnd Joannis quinto. Potestatem de dit ei iudicium facere. quia fili⁹ hominis est. sic ergo vltimum iudicium est futurum in loco qui christo competit ratōe sue humitatis. scilicet circa terrā vbi passus et natus est. z reliq̄ humitatis officia compleuit. propter quod dicit q̄ i valle Iosaphat iudicium est futurum. quia vallis illa subiacet monti oliueti vnde christus ascēdit i celum. vt sic ostendat idē esse qui ascendit regnatus. et qui descendit iudicaturus b̄m illud. **A**ctu um primo. quemadmodū vidi stis eū eūtē i celū z̄c. **A**d p̄mū ḡ dicendum. q̄ glosa illa loquit d̄ p̄mo iudicio quod competit christo rōe dinitatis. ad executōez cui⁹ celum pro loco ei assignatur. nō q̄ diuinitas loco claudat. sed quia i celo precipue inter ceteras corporales creaturas apparent iudicia maiestatis diuine. vnde celum locus dei dī et sanctorū q̄ deo fruūt. **A**d ii. dō. q̄ accessus ad locum iudicis sc̄z ascēsus i celū est p̄miū qd ex iudicio reportatur. vnde debet iudiciū sequi non p̄cedere. non autez ita se habet ad iudicium humanum accessus ad locuz iudicis. et ideo non est sile. **A**d tertiu dō. q̄ i iudicō neq̄ christ⁹ neq̄ electi erūt i ter-